
 
 
 
 
 

 

1 

 

 

OGGETTO: REVISIONE DEI DIRITTI D’ISTRUTTORIA DEL SUAP. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata integralmente la Deliberazione di CC n. 22 del 28.03.14 avente ad oggetto 

“Approvazione diritti d’istruttoria relativi a nuovi procedimenti gestiti dal SUAP a                        

titolo di rimborso delle spese che l'Amministrazione sostiene per il funzionamento di                        

detto sportello; 

 

Considerato che il D.P.R. n. 160 del 2010 all’art. 3 dispone in particolare che i servizi resi dal 

S.U.A.P sono assoggettati al pagamento di diritti e spese previsti dai regolamenti comunali e che le 

Amministrazioni interessate provvedono agli adempimenti ivi previsti senza nuovi o maggiori oneri 

a carico della finanza pubblica; 

 

Atteso che l’allegata tabella sulla nuova quantificazione dei diritti d’istruttoria del SUAP è stata 

aggiornata ed elaborata sulla base dell'esperienza operativa maturata ossia: 

a) per singola istanza al fine di una maggiore trasparenza nei confronti dell'utenza e per massima 

uniformità applicativa, sarà poi caricata sullo sportello telematico unificato del Comune; 

b) è stata implementata con attività economiche che in passato potevano essere definite atipiche ma 

che di recente sono entrate nell'esperienza comune (es. affitto di poltrona per acconciatori, home 

restaurant, grotte di sale...); 

c) le tariffe previste in via residuale sono specificate al fine di garantire uniformità di trattamento tra 

le attività in attesa di tipizzazione normativa o regolamentare; 

d) è elaborata in base alla complessità della pratica, sia in fase istruttoria iniziale che in fase di 

svolgimento dell'attività tenuto conto dei potenziali soggetti controinteressati e degli interessi in 

gioco  (es. grandi strutture di vendita, Autorizzazione Unica Ambientale, antenne di telefonia 

cellulare, oltre all'attività iniziale comportano di norma coinvolgimento di più Enti diversi e 

potenziale interessamento delle associazioni di categoria contro interessate – procedendo 

conseguentemente all'implementazione della dotazione e dei programmi informatici ed al loro 

adeguamento e manutenzione al fine di dare piena attuazione al dettato normativo; 

 

Rammentato altresì che a norma dell'art. 1 della legge 241 del 7 agosto 1990 l'autorità 

amministrativa nello svolgimento della propria azione deve ispirarsi a criteri di economicità ed 

efficacia; 

 

Ritenuto doversi con il presente atto procedere ad aggiornare i proventi relativi ai diritti 

d’istruttoria per l'espletamento di pratiche, istruttorie, certificazioni (che sono connesse o meno al 

rilascio di atti autorizzatori) essendo le stesse correlate comunque a servizi specifici da rendersi ai 

richiedenti per i quali il Comune è tenuto ad impegnare risorse considerevoli in ordine a mezzi, 

personale e strumentazioni; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Attesa la propria competenza in materia; 

 

D E L I B E R A 

 



 
 
 
 
 

 

2 

 

per tutte le ragioni indicate nella parte narrativa che qui s’intendono integralmente trascritte e ripor- 

tate e facendo salve le competenze proprie del Responsabile del Settore: 

 

1. d’approvare l’allegato A - parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione di CC in 

cui sono elencate e tipizzate le fattispecie delle attività produttive e connessi diritti d’istruttoria 

revisionati relativi ai procedimenti gestiti dal SUAP a titolo di rimborso delle spese che 

l'Amministrazione sostiene per il funzionamento di detto sportello; 

  

2. di stabilire che detti importi verranno applicati ai vari procedimenti dalla data di esecutività della 

Presente Deliberazione di C.C.; 

 

3. di dare mandato al Settore Finanziario di far affluire le entrate relative agli importi dei suddetti 

diritti d’istruttoria sugli appositi capitoli di entrata nei bilanci dell’Ente; 

 

4. di dare atto che il versamento degli importi può essere effettuato con le seguenti modalità: 

Versamento in c.c.p. n. 21043203 intestato a Comune di Carugate Servizio Tesoreria - 20061 

Carugate (MI) o tramite bonifico bancario intestato a Comune di Carugate - IBAN: 

IT31C0845332760000000102340 Banca di Credito Cooperativo di Carugate; 

 

5. di dare atto che copia della ricevuta dell'avvenuto pagamento delle somme dei diritti, recante 

nella causale di versamento il tipo di pratica richiesta, dovrà essere necessariamente allegata all'atto 

della trasmissione telematica delle pratiche tramite il citato portale SUAP on-line; 

 

6. d’incaricare il Settore VII Informatica e Comunicazione a pubblicare sul sito internet 

istituzionale del Comune nello spazio SUAP on-line la tabella dei diritti e gli estremi necessari per 

il pagamento dei citati diritti; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.lgs. 267/2000. 


